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町からのお知らせ

  

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料 

の
軽
減
制
度
が
変
わ
り
ま
す　

　

均
等
割
の
軽
減
判
定
所
得
（
世
帯
主
及

び
被
保
険
者
全
員
の
合
計
額
）
の
基
準
は

表
の
と
お
り
で
す
。

　

旧
被
扶
養
者
（
後
期
高
齢
者
医
療
保
険

加
入
前
に
社
会
保
険
等
の
被
扶
養
者
）
の

均
等
割
は
資
格
取
得
後
２
年
間
（
24
か
月

間
）に
限
り
軽
減
さ
れ
ま
す
。
所
得
割
は
、

引
き
続
き
免
除
さ
れ
ま
す
。

※
問
合
せ
先

　

福
祉
課　

保
険
年
金
係

　

☎
９
２

－

７
９
３
４

区分 改正前（平成 30 年度） 改正後（平成 31年度）

９割軽減基準額 33 万円以下で、 
被保険者全員の各種所得なし ―

8.5 割軽減基準額 33 万円以下 ( 変更なし）

８割軽減基準額 ― 33 万円以下で、 
被保険者全員の各種所得なし

５割軽減基準額 基礎控除 33 万円 + 
27 万 5 千円 × 被保険者数

基礎控除 33 万円 +
28 万円 × 被保険者数

２割軽減基準額 基礎控除 33 万円 + 
50 万円 × 被保険者数

基礎控除 33 万円 + 
51 万円 × 被保険者数

  
国
民
健
康
保
険
税
の
課
税
限
度
額 

　
　

  　
　
　

及
び
軽
減
判
定
基
準
が
変
更
に
な
り
ま
す　

▽
国
民
健
康
保
険
税
の
課
税
限
度
額
の
変
更 

　

に
つ
い
て
（
表
１
）

国
民
健
康
保
険
税
は
、
前
年
中
の
所
得
金

額
等
か
ら
所
得
割
額
を
算
出
し
た
額
に
、

均
等
割
額
・
平
等
割
額
が
合
算
さ
れ
、
医

療
分
・
後
期
高
齢
者
支
援
金
分
・
介
護
分

で
そ
れ
ぞ
れ
算
出
さ
れ
た
金
額
の
合
計
が

１
年
間
の
税
額
と
な
り
ま
す
。
た
だ
し
、

そ
れ
ぞ
れ
課
税
限
度
額
が
設
定
さ
れ
、
課

税
限
度
額
以
上
は
課
税
さ
れ
な
い
こ
と
に

な
っ
て
い
ま
す
。

▽
所
得
が
少
な
い
世
帯
に
対
す
る
軽
減
判
定 

　

基
準
の
変
更
に
つ
い
て
（
表
２
）

国
民
健
康
保
険
税
の
均
等
割
・
平
等
割
額

は
、
世
帯
の
所
得
に
応
じ
て
７
割
・
５
割
・

２
割
の
軽
減
が
あ
り
、
今
回
、
軽
減
対
象

世
帯
が
拡
大
さ
れ
ま
す
。

※
平
成
31
年
度
の
国
民
健
康
保
険
税
は
、
税

率
の
改
正
は
あ
り
ま
せ
ん
。
保
険
税
は
必

要
と
さ
れ
る
医
療
費
等
を
も
と
に
決
定
す

る
た
め
、
医
療
費
が
増
加
す
る
と
納
め
る

保
険
税
も
増
加
し
ま
す
。
医
療
費
の
適
正

化
の
た
め
に
、
か
か
り
つ
け
医
・
薬
局
を

も
つ
、重
複
受
診
は
し
な
い
、ジ
ェ
ネ
リ
ッ

ク
医
薬
品
を
利
用
す
る
な
ど
、
上
手
に
医

療
機
関
を
利
用
し
ま
し
ょ
う
。

※
問
合
せ
先

　

税
務
課　

住
民
税
係

　

☎
９
２

－

７
９
１
８

　

福
祉
課　

保
険
年
金
係

　

☎
９
２

－

７
９
３
４

区分 改正前（平成 30 年度） 改正後（平成 31 年度）
基礎課税分（医療分） 58 万円 61 万円

後期高齢者支援金等課税分 19 万円（変更なし）
介護納付金課税分 16 万円（変更なし）

区分 改正前（平成 30 年度） 改正後（平成 31 年度）
７割軽減基準額 基礎控除額 33 万円（変更なし）

5 割軽減基準額 基礎控除額 33 万円＋
27 万５千円 × 被保険者数

基礎控除額 33 万円＋
28 万円 × 被保険者数

２割軽減基準額 基礎控除額 33 万円＋
50 万円 × 被保険者数

基礎控除額 33 万円＋
51 万円 × 被保険者数

表１ 国民健康保険税の課税限度額

表２ 国民健康保険税の軽減判定所得の基準

  

国
民
健
康
保
険
税
の
旧
被
扶
養
者
の 

減
免
の
期
間
が
変
更
に
な
り
ま
す　

　

被
用
者
保
険
（
社
会
保

険
等
）
の
被
保
険
者
が
後

期
高
齢
者
医
療
に
移
行
す

る
こ
と
に
よ
り
、
国
民
健

康
保
険
に
加
入
す
る
旧
被

扶
養
者
の
国
民
健
康
保
険

税
の
減
免
の
期
間
が
変
更

に
な
り
ま
す
。

　

旧
被
扶
養
者
の
均
等
割

平
等
割
の
減
免
期
間
は
、

国
保
の
資
格
取
得
後
２
年

間
（
24
か
月
間
）
で
す
。

所
得
割
は
引
き
続
き
免
除

さ
れ
ま
す
。

※
問
合
せ
先

税
務
課　

住
民
税
係

☎
９
２

－

７
９
１
８

福
祉
課　

保
険
年
金
係

☎
９
２

－

７
９
３
４

 

国
民
健
康
保
険 

一
部
負
担
金
の
減
免
・
納
付
猶
予
に
つ
い
て　

　

国
民
健
康
保
険
被
保
険

者
の
方
で「
災
害
」や「
収

入
の
著
し
い
減
少
」
等
に

よ
り
生
活
が
困
難
と
な
っ

た
場
合
に
、
世
帯
主
の
申

請
に
よ
り
、
医
療
機
関
で

支
払
う
一
部
負
担
金
の
減

免
や
徴
収
を
猶
予
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

※
問
合
せ
先

福
祉
課　

保
険
年
金
係

☎
９
２

－

７
９
３
４

、


